
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

LIŠEJNÍK  
(Jiří Dvořák: Rostlinopis, Baobab, 2012)  

  

Je jako vajíčko: celek uhnětený ze dvou odlišných, a přitom nepostradatelných půlek. Místo žloutku s bílkem 

se v něm proplétají houba s řasou.  

  

  Začalo to v době, kdy se z puklé skořápky vyplazil první had.  

 Houba tenkrát drápla vlákny po řase. Jenže řasa rostla dál a s ní i houba, která sála sílu z jejích šťáv – a vlastně 

jim pohromadě nebylo zle. Na válku zapomněly a na místo území si rozdělily úkoly.   

  

Houba shání vodu: pro obě, i tam, kde není. Třeba z páry rozevláté ve vzduchu.  

  Řasa zastává zelenou práci: z vody, vzduchu a slunce míchá cukry, po kterých obě mohutní a tloustnou.  

  

 Tak se udrží i v místech, která nejsou k žití – alespoň pro jiné ne: na skalách dohladka ohlodaných nečasy, 

pod líným severským sněhem, v poušti, kde je slunce knížetem i katem. Jsou na to dvě, tak si poradí – a 

pomalounku rozšiřují mapu zeleného světa.  

 Tam, kde rostou dlouho, rozdrolí dřeň ruly nebo rozhrnou písek a do spáry nadrobí hrst hlíny ze svých 

vyschlých těl. Potom může přijít další, třeba mech anebo lomikámen. Ti už si poradí: nejtěžší je uděláno.   



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

  

  Pro lišejník už to tady zvadlo. Ten musí dál: někam, kde se ještě lístek nezelenal.  

  

 

ŽIVOTABÁSEŇ  

  

Jsem   

  

Mým domovem je   

  

Rád se chlubím  

  

Často přemýšlím o   

   
Těší mě  

  

  

  

Přeji si  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  


